
LÄKARTIDNINGEN  •  VOLYM 95  •  NR  10  •  1998 1041

Radiologiämnet är represen-
terat genom hela utbildnings-
programmet i den integrerade
studieplanen för läkarutbild-
ningen i Förenade arabemiraten
(UAE).

Detta i motsats till traditio-
nella läroplaner där radiologin
är koncentrerad till medicin–ki-
rurgiåret. Ämnets natur lämpar
sig mycket väl för ett utbild-
ningssystem grundat på pro-
blembaserad inlärning (PBI).

Utbildningsfrågor diskuteras ofta i
Läkartidningen, avseende såväl grund-
utbildning som specialistutbildning.
Beträffande grundutbildningen har pro-
blembaserad inlärning (PBI) blivit ett
honnörsord [1]. Varje medicinsk fakul-
tet med självaktning använder denna
undervisningsform [2]. Integrering av
undervisningen över de gamla ämnes-
gränserna är en annan nyhet som för-
ändrat den traditionella läkarutbild-
ningen.

I ett sådant system ingår den radiolo-
giska undervisningen som en naturlig
ingrediens under hela utbildningen och
inte som förr, då röntgendia-
gnostik var koncentrerad till medicin–
kirurgiåret.

Till sin natur är ämnet diagnostisk
radiologi problemlösande och integre-
rande i olika kliniska specialiteter och
därmed väl lämpat för problembaserad
inlärning. Moderna undersökningstek-
niker, som datortomografi (CT) och
magnetresonanstomografi (MRT),
medför med sina tvärsnittsbilder ut-

märkta möjligheter till undervisning i
radiologisk anatomi.

Ung medicinutbildning
i Förenade arabemiraten
Den medicinska högskolan i Al Ain

startade 1986 och är den enda medicins-
ka fakulteten i Förenade arabemiraten.
50–60 läkarstuderande (flest kvinnor)
påbörjar årligen studier efter urval base-
rat på betyg och antagning med prov
och intervju. Undervisningen är pro-
blembaserad och integrerad. En över-
sikt av läroplanen ges i Figur 1. 1997
flyttade verksamheten in i nya lokaler,
belägna i närheten av ett medelstort
sjukhus med relativt hög kompetensni-
vå (Tawam Hospital). Som en kort ori-
entering kan nämnas att sjukvårdssyste-
met i huvudsak är offentligt och täcker
alla landets egna invånare som har fri
sjukvård.

Radiologiämnet integrerat
i hela utbildningen
Radiologiundervisningen ingår i alla

faser av utbildningen. Under kursen i
Biomedical Sciences presenteras nor-
mal radiologisk anatomi inom hu-
vud–hals, thorax och buk–bäcken. Så-
väl konventionella röntgenbilder som
CT och MR-bilder används, och jämfö-
relse sker med anatomiska preparat. Vid
kursens början får studenterna ett radio-
logikompendium, där de grundläggan-
de principerna klarläggs och undersök-
ningsmetoderna beskrivs på ett enkelt
och lättfattligt sätt.

Under de två organsystemrelaterade
åren ingår radiologiundervisningen
både i form av föreläsningar, demon-
strationer och seminarier (MDS – mul-
tidisciplinära seminarier). I dessa ut-
bildningsmoment, som brukar vara två
timmar, presenterar studenterna ett typ-
fall under något tema, t ex »Akut buk».
Företrädare för såväl prekliniska som
kliniska ämnen deltar som resursperso-
ner – i det nämnda exemplet fysiolog,
kirurg och radiolog. Studenterna står
för presentationen, inklusive patofysio-
logi, diagnostik och behandling. De
närvarande lärarna kompletterar fram-
ställningen och ställer relevanta frågor.

Under kursen i »hjärta–kärl» redo-
görs för den radiologiska anatomin av

kärlsystemet samt diskuteras radiolo-
giska fynd vid hjärtinkompensation och
lungödem. Vi deltar i MDS om hjärtin-
farkt och hjärtinkompensation.

Under urogenitalkursen får studen-
terna ett kompendium som behandlar
de vanligaste uroradiologiska fråge-
ställningarna och undersökningstekni-
kerna. Föreläsningar behandlar ämnen
som avflödeshinder i de övre urinvägar-
na och gynekologisk radiologi. I semi-
narieform behandlas njurtumörer och
njurstensproblematik.

Under momentet matsmältningsap-
paraten har vi följande föreläsningar:
övre gastrointestinalkanalens radio-
logi, lever–galla–pankreas, hepatobili-
är skintigrafi, nuklearmedicin inom
gastroenterologin samt röntgendia-
gnostik av tunn- och tjocktarm. Vi del-
tar också i följande seminarier: akut
buk, blödning från gastrointestinalka-
nalen samt inflammatoriska tarmsjuk-
domar.

Studenterna har fått ett nyskrivet
kompendium i skelettradiologi med
tyngdpunkt på trauma och rörelseappa-
ratens degenerativa sjukdomar. De-
monstrationer behandlar radiologisk
anatomi med konventionella röntgen-
bilder såväl som tvärsnitt med CT och
MRT. I seminarieform behandlas ske-
lettinfektioner, ben- och mjukdelstu-
mörer, höftfraktur samt ryggont.

Röntgenrond
en gång i veckan
Radiologin är aktivt involverad un-

der den kliniska tjänstgöringen i form
av gruppseminarier och kliniska konfe-
renser (röntgenronder). I gruppsemina-
rierna diskuteras radiologiska fråge-
ställningar med en PBI-orienterad upp-
läggning och med ämnesval beroende
på vilket kliniskt stadium som är aktu-
ellt.

Röntgenronder enligt svensk modell
är tyvärr en sällsynthet på dessa bredd-
grader, men vi har infört sådana för kir-
urgi, medicin, pediatrik, neurokirurgi
samt öron, näsa och hals. Dessa ronder
hålls än så länge bara en gång i veckan.
De har snabbt blivit uppskattade av våra
kliniska kolleger, vilket talar för att sys-
temet borde införas mera universellt.
Efter avslutad rond anslås extra tid för
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att besvara eventuella frågor från stu-
denterna.

Tentamen efter varje kurs
Varje kurs avslutas med en tentamen,

bestående av flervalsfrågor och korta
essäfrågor. Antalet frågor från varje in-
stitution är beroende av undervisnings-
volymen. Vi brukar bidra med fyra till
sex flervalsfrågor och ett par essäfrågor
till varje kurs. Erfarenheten har lärt mig
att det inte är så lätt att producera dessa
flervalsfrågor på löpande band. Vi har
också röntgenstationer, där studenten

skall besvara ett antal frågor i anslut-
ning till röntgenbilder som presenteras
på ljusskåp. Radiologin är på motsva-
rande sätt representerad i slutexamen.
Studenterna ber ofta om extra undervis-
ning inför en tentamen.

Ett ämne lämpligt
att integrera
I dagens medicin spelar radiologin

en central roll. Modern radiologi är så
vittomfattande och berör alla organsy-
stem, vilket medför att ämnet på ett na-
turligt sätt kan utnyttjas genom hela me-
dicinarutbildningen.

CT och MRT lämpar sig utmärkt väl

för anatomiundervisning och för att de-
monstrera patologi – icke minst i denna
delen av världen där tillgången på dis-
sektionsmaterial och obduktioner är be-
gränsad. Detaljrikedomen i en MR-bild
av hjärnan t ex är ju så överväldigande
att klassisk anatomiundervisning näs-
tan ter sig överflödig. Kommersiellt till-
gängliga moderna undervisningspro-
gram på CD-ROM med presentation av
human tvärsnittsanatomi med hjälp av
CT och MRT borde användas betydligt
flitigare i undervisningen.

Det stora undervisningsengage-
manget ställer naturligtvis krav på de
akademiska lärarna. För radiologins del
har vi tre tjänster på universitetssidan
där innehavarna delar på uppgifterna
med en viss hjälp från kollegerna
på »landstingssidan» (Ministry of
Health – MOH). Under läsåret 1995–
1996 bidrog vi med totalt 230 undervis-
ningstimmar, förberedelsetid inte in-
räknad. Studenterna uppskattar den
breda kontaktytan mellan radiologi och
de kliniska specialiteterna, vilket bl a
gör deltagandet i de multidisciplinära
seminarierna till omtyckta inslag.

Uppskattad undervisningsform
Författaren, som haft möjlighet att

delta i radiologiundervisningen vid fle-
ra svenska universitet (Lund, Umeå och
Linköping, där undervisningen är pro-
blembaserad [2]) och även på några
amerikanska universitet, kan således
jämföra sina erfarenheter. Intressant är
då att konstatera att här på den nya me-
dicinska högskolan i Förenade arabe-
miraten är radiologin mer integrerad i
läroplanen än på övriga lärosäten. Un-
dervisningsvolymen är också betydligt
mer omfattande än i Sverige. Orsaken
härtill är rimligtvis att fakulteten är ny
och inte släpar på långa traditioner. Vi
har genomfört en begränsad utvärde-
ring bland våra läkarstuderande, och det
står klart att de uppskattar detta flitiga
utnyttjande av radiologiundervisning
genom hela grundutbildningen.

Avslutningsvis kan som en kuriositet
nämnas att undervisningen här fortfa-
rande bedrivs separat för kvinnliga och
manliga studenter, i skilda föreläs-
ningslokaler, vilket medför att sessio-
nerna måste dubbleras.
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Figur 1. Den medicinska läroplanen vid
medicinska fakulteten i Al Ain.


